DE STEATOMATE.

DE STATOMATE.

Non est tumorum species, de qua anatomiae cultores et chirurgici magis dissenserunt, quam de steatmate, quod saepissime cum lipomate, cum cyste adiposa et cum sarcomate confundebatur. Recentioribus etiam temporibus scriptores nonnulli francogallici, e. g. Chopart, Blandin, Delpech et Richerand, lipoma a steatmate non sufficienter distinxerunt, sed varios ejusdem tumoris gradus esse dictitarunt.

Ex opinione Ph. a Walther steatomata intra cava, praecipue in cavo abdominis, vel sub fascia in spatiis, quae inter musculos jacent, prope ossa oriuntur, quae ex toto vel ex parte iisdem circumdata sunt; praebent massam firmam ipsamque compactam, albam, axungiae porcinae haud dissimilem, nunquam lobulata; haud raro in iis spectantur impressiones a musculis et tendinibus suprajacentibus. Qui autor substantiam steatomatum alios in aliis locis consistentiae gradus, aliam tincturam aliasque varietates praebere ac massas singulas septis cellulofibrosis sejunctas, totum tumorem cyste cellulosa obductum esse refert; praedispositionem ad transitum in carcinoma observari in steatmate, quod a principio aliquid scirrhusi in se habeat, sin vero eo careat, benignam indolem a tumore conservari.

Contra Chelius steatoma designat tumorem variis lobulis compositum, qui in interiore parte varia praebet spatia massa albescenti, plus minusve compacta, sebacea repleta, qui in tela cellulosa sub cute aut in tela cellulosa interstitiali organorum oriatur, posthac dolore vehementissimo vexans dehiscat et tunc omnia carcinomatis signa ostendat.

Dispositionem metamorphoseos carcinomatosae et Boyer steatomati adscribit, eamque tanquam criterium essenziale designat, quo steatoma a lipomate distinguatur.

J. Müller Berolinensis steatoma dicit *tumorem fibrosum* s. *desmoidem*, qui ex toto vel magna ex parte compositionem fibrosam praebet. Ille etiam hunc tumorem saepissime observari censet ita ut tanquam forma frequentissima tumorum designari debeat, qui non ad unum aliquod organum vel telam pertineat.

In collectione anatomico-pathologica nosocomii chirurgici Erlangensis conservati sunt plures tumores, qui signaturam habent: *steatomata*, quos microscopice iterum atque iterum exploravi.

Variam praebent amplitudinem a nucis moschatae volumine usque ad ovum anserinum, massam firmam, albam, sebaceam, non lobulatam, consistentiam et colorem in omnibus partibus eundem, suntque cysta celluloso-fibrosa obducti.

I. Tumor fibrosus magnitudine ovi anserini microscopii auxilio examinatus in parte interna et in cysta, qua obducitur, fibras fasciculatas (*gestreckte Fasern*) et nihil alieni admixtum praebet.

II. Quatuor tumores in uno vasculo asservati et steatomatum nomine designati varia quidem amplitudine, sed eadem indole tum interna cum externa, qualem antea descripsimus, etiam sub microscopio structuram plane fibrosam ostendunt.

III. Quam etiam invenimus in quatuor tumoribus fibrosis magnitudine nucum moschatarum, qui superficiem uteri versus ovarium sinistrum occupabant.

IV. Uterus mulieris aetate decrepita mortuae habet duos tumores forma ovorum columbinorum et duos alios minores volumine fructuum cerasorum in superficie cavi uteri. Ovarium dextrum etiam praebet tumorem hujus indolis. Examen microscopicum in omnibus his tumoribus *texturam fibrosam*, praeterea vero in iis, qui in cavo uteri sedem habent, *texturam cartilagineam* ostendebat.

V. Tumor quidam perdurus, qui in latere anteriore uteri inter ejus substantiam et membranam externam collocatus nucis moschatae volumen et structuram per strata dispositam praebat, per microscopium *fibras fasciculatas* et *materiem osseam* ostendebat.

VI. Parem structuram fibrosam et osseam per microscopium vidimus in alio tumore, qui in superficie lateris inferioris uteri volumen nucis juglandis habebat.

VII. Tumor quidam, cyste perdura et quasi cartilaginea

obductus, amplitudine ovi gallinacei, in examine microscopico *fibras fasciculatas* etiamque texturam osseam ostendebat.

VIII. In tumore subrotundo ex ovario mulieris summa senectute defunctae pugni duplicis crassitudinem aequante et interne substantiam sebaceam praebente sub microscopio *fibras fasciculatas* et *vesiculas adiposas* invenimus.

IX. Tumor quidam amplitudine ovi columbini, e dorso mulieris tricenariae, microscopice exploratus in *substantia fibras fasciculatas* cum *vesiculis adiposis*, in *cyste vero eum obducenti fibras incurvas telae cellulosae* (geschwungene Zellgewebefasern) habebat.

X. Tumor quidam, amplitudine ovi anatini, ex coxa mulieris quadragenariae, per microscopium in substantia interna *fibroidis texturam* et *vesiculas adiposas*, in cyste *fibras incurvas* telae cellulosae praebebat.

XI. Tumor e mamma dextra puellae anno 1836 extirpatus in substantia interna *fibras fasciculatas, cellulas et nucleos*, in cyste tantum *fibras fasciculatas* habebat.

XII. Tumor, qui palpebrae superiori et orbitae dextrae adhaeserat, plurime *fibras fasciculatas* et in locis nonnullis *cellulas* et *nucleos* praebebat.

XIII. Tumor, qui habebat amplitudinem glandis plumbei sclopetarei, in pariete anteriore uteri inter substantiam et tunicam serosam hujus organi, in *uno* loco praebebat *cellulas, corpuscula caudata* et *fibras fasciculatas* tenuissimas, in altero loco *fibras fasciculatas* tantum et *cellulas suspensas*, in tertio *fibras valde definitas, cellulas vero minus conspicuas*, in quarto *fibras* et *cellulas solutas* (zerfallene Zellen).

XIV. Uterus cum pariete anteriore hypertrophico et cum pariete posteriore atrophico, habet polypum quinque pollices longum, piriformem, cum radice latissima e latere posteriore cavi uteri nascentem et ex ejus orificio descendentem. Praeterea conspiciuntur duo tumores durissimi amplitudine nucum moschatarum in fundo et in parte anteriore cavi uteri. Ovarium sinistrum est simile vesicae urinariae porcinae semiplenae, cujus tunicae sunt in statu hypertrophico.

Polypus microscopice exploratus *fibras fasciculatas* ostendebat, quas etiam invenimus in tumoribus uteri et in tunicis ovarii.

Si respexeris tumorum, qui dicebantur steatomata, examen microscopicum a nobis institutum, facile intelligas, variae eos esse indolis. Facillime eorum quatuor varietates distinguas.

Primam varietatem amplectuntur ii, quorum elementa sunt *fibrae fasciculatae* et qui omnino nihil alieni habent. Eos denominari convenit *tumores fibrosos* seu *desmoides*, ut J. Müller proposuit, quos conservaturos esse indolem benignam nec unquam in ulcera maligna se transformaturos praevidere possumus. Ex hoc genere sunt obs. I., II., III. et XIV.

Secunda varietas maxime e *fibris fasciculatis* constat, sed et aliquid texti *cartilaginei et ossei* continet (obs. IV., V., VI., VII.); ergo haec varietas finitima est *chondroidibus*, et sine ullo dubio tumores, qui huc spectant, affines sunt osteosteomatibus, quae vero non semper conservant benignitatem, ut nuperrime vidi: tumor perdurus, non lobulatus, semilardaceus, semiosseus, e mala dextra mulieris sexagenariae extirpatus in examine microscopico guttas adiposas, fibras fasciculatas, textum osseum et cellulas manifestas, succus vero e partibus tumoris mollioribus expressus multas et magnas cellulas atque massulas adiposas ostendebat; unde concludi potest, tumorem non esse benignum sed ad carcinomata pertinere.

Tertia varietas, cum fibris fasciculatis et massula adiposa perspicua sit, medium tenet inter lipoma et tumorem fibrosum (obs. VIII., IX., X.).

Quarta varietas (obs. XI., XII., XIII.) e *fibris fasciculatis*, cellulis et nucleis constat, ergo inter tumores malignos numeranda est, quia ei inest aliquid scirrhusi, propter quod timendum sit, ne serius ocus tumor in carcinoma se transformet.

Quartam tumorum fibrosorum varietatem, de qua diximus, solam Chelius observasse videtur, nam descriptio steatomatis, quam fecit, in illam tantum quadrat. Alias credam, Joannem Müller nonnisi primam tumorum vel etiam secundam varietatem vidisse et perscrutasse, quia quae dixit huc solum spectant.

Philippi a Walther enuntiata maxime scopum attingunt, etiam examine microscopico tumorum a nobis instituto ex omni fere parte confirmantur.

Tertia tumoris varietas, quae medium inter lipoma simplex et tumorem desmoidem teneret, usque ad hoc temporis momentum nondum descripta mihi videtur.

Quae omnes varietates tumorum, qui tamen quoad formam, quoad indolem substantiae et quoad sedem non variant, tantum auxilio examinis microscopici, ergo post extirpationem, distingui possunt.

Quoad praxin disquisitiones nostrae magni sunt momenti,

primum quia docent, esse tumores fibrosos, qui semper conservant benignam indolem nec unquam in carcinomata transmutantur, deinde quia liquet, non omnes tumores fibrosos benignos censendos esse, qui molestare tantum ac non vitae periculū afferre possint.

Sola extirpatione sanari possunt, quae semper, ubi tumores a chirurgo adiri possunt et antequam naturam carcinomatis evolverant, est perficienda.

Tumores et intra cava et in trunco atque in extremitatibus, hic vero et sub fascia et in spatiis, quae inter musculos sunt, et supra ossa reperiuntur. Boerhave steatomatis pectora viri replentis mentionem fecit, Drélincourt tumorem fibrosi inter cerebrum et cerebellum, alii etiam steatomatum, quae venam portarum atque ductum choledochum compresserant, commemoravere. Unus tumorum, quos perscrutatus sum, in orbita, alius in antro Highmori, tertius in mamma fuit. Saepissime inveniuntur in utero, in ovariis, in tubis, in pelve, ita ut utero et omnibus partibus genitalibus sexus feminei dispositio specialis steatomatis inesse videatur. At steatomatum in hisce organis obviorum operatio secundum observationes hucusque factas melius videtur omittenda.

Forma tumorum, de quibus scribimus, etiam varia a partibus et organis adjacentibus dependere ex aliqua parte videtur. Evolutione eorum non turbata, forma rotunda, subrotunda vel ovalis frequentissime observatur.

Varia etiam est eorum amplitudo ac numerus, nam et singuli et multiplices, magnitudine nucum moschatarum, globulorum plumbeorum, permagni et ponderis sexaginta librarum inveniuntur. Interdum pedunculati sunt, sed plerumque basin diffusam indolemque a Ph. a Walther designatam habent, ut jam monuimus.

Causae occasionales tumorum fibrosorum adhuc incognitae sunt. Saepissime potentia nocens reperiri non potest, interdum e causa mechanica tumores nascuntur. Tunc vero dispositio peculiaris corpori inesse et exigua potentia nocens ad procreandos tumores sufficere videtur. In sexu muliebri dispositio steatomatum major est, quam in sexu virili, et experientia docet, mulieres in aetate decrepita maxime iis vexari, quod etiam eorum frequentia in utero ejusque adnexis testatur.